РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ СЕЛЬКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                      № 64
   16.09. 2010

                                       х.Большая Кирсановка

Об утверждении прогноза

социально-экономического

развития Большекирсановского

сельского поселения  на 2011-2013 гг.

В соответствии с п.4 ч.10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2007 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; п.2

 ст.45 Устава муниципального образования «Большекирсановское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Большекирсановского сельского поселения на 2011-2013 гг., согласно приложения .

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Большекирсановского

сельского поселения                                          Г.В.Щеткова

                                                                                                   Приложение

                                                                                                   к постановлению Администрации
Большекирсановского сельского

поселения

от 16.09.2010 №64
Прогноз

социально - экономического развития

Большекирсановского сельского поселения

на 2011-2013 годы

Цели и задачи
      Прогноз социально-экономического развития Большекирсановского сельского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Большекирсановского сельского поселения на 2011-2013 годы (ст. 173 БК).

     Основной целью социально - экономического развития Большекирсановского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, ремонт и строительство дорог, формирования достойных условий жизни на селе.

    При составлении прогноза социально - экономического развития Большекирсановского сельского поселения использованы:

-  учетные данные следующих административно-территориальных единиц, существовавших до создания поселений: Большекирсановского сельсовета.

-
учетные данные администрации Большекирсановского сельского поселения;

-
данные государственной и ведомственной статистики;

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Основные показатели

     Общая площадь территории Большекирсановского сельского поселения составляет  165кв.м, площадь сельхозугодий   1395 га. В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 2254 человек. При благоприятном развитии территории население поселения увеличится и составит к концу 2010 года  2320 человек, а к концу 2013 года - 2346 человек.

На территории Большекирсановского сельского поселения расположены и осуществляют свою деятельность  2  хозяйствующих субъектов,
 осуществляющих сельскохозяйственное производство, вид основной деятельности –растениеводство, площадь сельхозугодий которых составляет 5231,3га , 10 торговых точек, 2 общеобразовательных учреждения, 2 детских дошкольных учреждения, 2 фельдшерско-акушерских пунктов ,2клубных учреждений(2 СДК),2 сельских библиотеки.
     На территории поселения сложились  3 формы сельскохозяйственного производства – ООО, ОАО и крестьянские (фермерские) хозяйства. вид основной деятельности –растениеводство, площадь сельхозугодий ООО»Миус»  составляет 900,7га, ОАО«Им.Калинина» - 4330,6га. В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 29крестьянских (фермерских) хозяйства. Площадь земли, занимаемая этой категорией производителей, составляет  3032  га, в том числе 2688га пашни. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств поселения сохранится на уровне текущего года, планируется и сохранение сельхозугодий крестьянских (фермерских) хозяйств.

       На территории поселения находится :

- 2 учреждения социального обслуживания: отделения соцпомощи граждан пожилого возраста и инвалидов в с.Кульбаково и в х.Большая Кирсановка;

- 4 общеобразовательных учреждений: 2 школы, 2 дошкольных учреждения;
-2 спортивных объекта: стадион  в х.Большая Кирсановка ,с.Кульбаково.
В настоящее время в школах поселения занимаются 191 ученик. В 2011 году уменьшение численности учащихся не ожидается.
В 2 детских дошкольных учреждения поселения находятся 63 ребенка,все они укомплектованы  полностью.
Территорию поселения обслуживают 2 учреждений здравоохранения - 2 ФАПа, которые расположены в х.Большая Кирсановка и  в с.Кульбаково.

Специализированного автотранспорта учреждения здравоохранения не имеют.
На территории поселения находится 10 торговых точек  обеспечивающих население промышленными и продовольственными товарами. Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2011-2013 годах сохранится, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.

Количество номеров проводимой телефонной связи в поселении составляет 101. В отдаленных хуторах  установлены  таксофоны.

Протяженность уличных автодорог с твердым покрытием  составляет 14км32м, водопроводных сетей 19км..
Степень газификации населения  в 2010году составила 58,7 процентов , в последующие 2011-2013гг планируется  подвести газ к каждому подворью. Все учреждения находящиеся на территории поселения газифицированы, это обшеобразовательные школы, детские сады, ФАПы.
В соответствии с жилищным кодексом РФ процесс приватизации планируется завершить в 2011 году. За счет приватизации жилья и ввода нового строительства жилищный фонд, находящийся в собственности граждан, увеличится. Это позволит получить дополнительные средства в доходную часть бюджета поселения за счет увеличения налога на имущество с физических лиц.

В 2010  году  526человек пользуется льготами по оплате жилья и коммунальных услуг.

В 2010 году рост потребительских цен (уровень инфляции) в Ростовской области превысил темпы инфляции в среднем по России и составил около 108,1%. Наименьший рост цен был отмечен в группе непродовольственных товаров.

В 2010 г. темпы роста инфляции остаются достаточно высокими. Вместе с тем, темп роста тарифов на платные услуги остается  также высоким.

В 2011 году рост потребительских цен прогнозируется в пределах 110,4% , а при благоприятном варианте - 109,3%. В составе потребительских цен наибольшими темпами будут расти тарифы на платные услуги населению. Замедление роста потребительских цен будет обеспечено мерами, принятыми на федеральном уровне по регулированию цен и тарифов естественных монополий и тарифов на жилищно-коммунальные услуги.

Величина прожиточного минимума в среднем в 2009 году составила 4770,0 рублей. В следующем году прирост прожиточного минимума прогнозируется на уровне 12% и будет обуславливаться инфляционными процессами.  Рост прожиточного минимума обусловлен заметным удорожанием в потребительской корзине продовольственных товаров и жилищно-коммунальных услуг. В тоже время, динамика соотношения величины среднедушевых доходов населения с величиной прожиточного минимума будет иметь тенденцию к увеличению.

Благоустройство населенных пунктов

В   2011-2013   годах будет продолжена работа   по   благоустройству территорий поселения. Планами мероприятий предусмотрено:

1. РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ, ремонт автомобильных дорог и в населенных пунктах Большекирсановского сельского поселения:

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Объем (м)
	Стоимость

объекта
	Период

(срок)

	1.
	х.Большая Кирсановка

ул.Комсомольская,
х.Криничный ул.Садовая,
с.Кульбаково

пер. Огородный, Речной, Первомайский

	Ямочный ремонт

	2011-2013гг.

	2.
	х.Большая Кирсановка ул.Советская
	Капитальный ремонт
	2165
	5253,5т.р.
	2011г

	2.
	Х.Большая Кирсановка

Ул.Хайло
	Капитальный ремонт (2этап)

	887,3т.р.
	2012гг.

	3.
	х.Криничный, Иваново-Ясиновка, Кучеровка
	Грейдирование  дорог

	2011-2013 г.

2.  БЛАГОУСТРОЙСТВО И СОДЕРЖАНИЕ КЛАДБИЩ

- санитарная вырезка деревьев;

- текущий ремонт памятников в с. Кульбаково, х.Большая Кирсановка, уборка территории кладбищ, текущий ремонт ограждений кладбищ  ;

- благоустройство территории (обкос территории от сорной растительности, озеленение, уборка мусора с территории ,общественные рабочие ч\з центр занятости).

3. ВЫБРАКОВКА ДЕРЕВЬЕВ

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Период

	1.
	х.Большая Кирсановка

	Спиливание и обрезка деревьев
	2011-2013 г.

	2.
	х.Петрополье
	Спиливание и обрезка деревьев
	    2011г-2013г.

	3.
	с.Кульбаково

	Спиливание и обрезка деревьев
	2011-2013 г.

4. ОФОРМЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Кол-во участков
	Период

	1.
	Гражданские кладбища с.Кульбаково,х.Большая Кирсановка,
	Межевание и гос.регистрация
	3 уч.
	2011-2012 г.

	2.
	Водопроводные сети
	Межевание и гос.регистрация
	3уч.
	2011-2012г.

	3.
	Газопровод
	Гос.регистрация

	2011-2013г

5. РЕМОНТ И СТРОИТЕЛЬСТВО КОЛОДЦЕВ

- ремонт, дезинфекция и чистка колодцев   в   х.Большая Кирсановка,с.Кульбаково-2011-2013гг.
6. РЕМОНТ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ

- оценка и постановка на учет объектов уличного освещения; -2011-2012гг.

- техническое обслуживание  и текущий ремонт электросветильников уличного освещения –ежегодно.
Культура, физкультура и спорт,

организация работы с детьми и молодежью

Муниципальные учреждения Большекирсановского сельского поселения объединяют 2 Дома Культуры и 2 библиотеки.

Их деятельность в 2011 году в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена:

-
проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, Дней молодежи, встреча с детьми - инвалидами);

-
сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);

-
стимулирование народного творчества и развитие культурно –досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-
повышение квалификации работников культуры;

-
развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения;

-
содействие талантливой молодежи.

Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий учреждений культуры совместно с администрацией поселения стоят следующие задачи:

-
укрепление материальной базы;

-
приобретение оргтехники,  проведение косметического ремонта ( СДК х.Большая Кирсановка).